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Versijas uzstādīšana 

Programmas uzstǕdǭġana uz datora  

Ieliekot datora instalācijas disku, uz ekrāna atvērsies instalācijas logs:  

 
Ja uz datora jau ir instalēta programma Kentaurs Pro, tad jāizvēlas iespēja 

Uzstādīt versiju. Ja programma ir instalēta noklusētajā atrašanās vietā (C:\Program 

Files\BatSoft\Kentaurs), tad atvērsies logs ar minēto direktoriju, kurā jāizvēlas vecā 

programmas versija un jānospiež poga Open:  
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Ja programma ir instalēta citā, ne noklusētajā direktorijā, tad jāatver šī 

direktorija un jānorāda vecās programmas fails.  

Abos gadījumos faila nosaukumam jābūt Kpp (vai Kpp.exe). pēc pogas Open 

nospiešanas, vecais programmas fails tiks pārsaukts un tā vietā tiks uzkopēts jaunās 

versijas programmas fails. Kad programma būs veiksmīgi uzstādīta, parādīsies 

paziņojums: .  

Pēc šī paziņojuma visus atvērtos logus jāaizver.  

 

  

Datu bǕzes versijas uzstǕdǭġana.  

Ja ar Kentaurs Pro programmu strādā vairāki darbinieki, tad pirmo reizi 

pieslēgties datu bāzei drīkst tikai viens darbinieks! Versiju uzstādīt var tikai 

lietotājs SYSDBA, pretējā gadījumā programma izdos paziņojumu: 

.  

 

Pirmo reizi startējot Kentaurs Pro 10 versiju, programma izdos paziņojumu:  

 
Nospiežot pogu Labi, atvērsies programmas reģistrēšanas logs:  
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Šajā logā jāizvēlas Jūsu licencē minētā programmas versija, Lietotāja koda 

logā jāievada Jūsu rīcībā esošās licences numurs. Kad dati ievadīti, jānospiež poga 3. 

Spiediet šeit, lai ... Programma izveidos Autorizācijas kodu, kas jānosūta uz BatSoft 

servisa daļas e-pastu serviss@batsoft.lv , e-pastā minot uzņēmuma nosaukumu, 

licences numuru un Autorizācijas kodu. BatSoft darbinieks Jums nosūtīs atpakaļ 

Autorizācijas atslēgu, kas jāiekopē logā Autorizācijas atslēga un jānospiež poga 

Reģistrēt. Par veiksmīgu reģistrāciju, programma paziņos: 

 .   

Pirmo reizi pieslēdzoties datu bāzei, programma izveidos datu bāzes rezerves 

kopiju. Rezerves kopija tiks veidota tikai vienreiz un tikai tad, ja lietotājs būs 

SYSDBA. Pirms rezerves kopijas veidošanas, programma piedāvās norādīt mapi, kurā 

saglabāt rezerves kopiju (standartā tiks piedāvāta mape, kur atrodas Kentaurs Pro 

programma - C:\Program Files\BatSoft\Kentaurs):  

mailto:serviss@batsoft.lv
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Pēc rezerves kopijas mapes norādīšanas jānorāda Firebird datu bāzes servera 

direktorija: .  

Ja programmu instalējot programmas un Firebird atrašanās vieta nav mainīta, 

tad jāspiež Labi. Veidojot rezerves kopiju uz ekrāna parādīsies sekojošs logs: 

.   

Pēc datu bāzes rezerves kopijas izveidošanas programma sāks versijas 

uzstādīšanu, kas uz lielām datu bāzēm var aizņemt līdz stundai. Veicot datu bāzes 

labojumu uzstādīšanu, programma rādīs progresa logu:  

 
Vislielākie jauninājumi tiek veikti 62 jauninājumā, tāpēc  šo jauninājumu 

programma var uzstādīt ilgāku laiku.  

Pēc veiksmīgas versijas uzstādīšanas atvērsies Kentaurs Pro 10. Ja uzstādot 

versiju būs kādi kļūdas paziņojumi, tad lūdzam sazināties ar BatSoft servisa daļu (e-

pasts: serviss@batsoft.lv, Tel.: 67817180), nosūtot e-pastu ar kļūdas paziņojuma bildi 

un norādot vietu, kurā kļūdas paziņojums tika parādīts.  

Izdruku atjaunoġana 

Jaunajā versijā ir veiktas lielas izmaiņas datu bāzes uzbūvē, tādēļ daļa izdruku 

formu nestrādās. veicot programmas versijas uzstādīšanu, direktorijā, kur atrodas 

programma (pēc noklusējuma - C:\Program Files\BatSoft\Kentaurs) tiks izveidota 

jauna apakšdirektorija - KPRO10_izdrukas. Šajā direktorijā būs fails 

KPro10_Izdrukas.rep. Šis ir izdruku fails, kas jāielādē datu bāzē, lai esošās izdrukas 

varētu nomainīt pret jaunajām. Kā to izdarīt, skatieties sadaļā Izdruku ielādēšana.  

Ja Jums ir pielāgotas izdrukas, vai ir kāda izdruka kas nestrādā, sazinieties ar 

BatSoft servisa daļu zvanot pa telefonu 67817180 vai sūtot e-pastu uz 

serviss@batsoft.lv   

mailto:serviss@batsoft.lv
mailto:serviss@batsoft.lv
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Lietotāju autorizācija  

Izveidota pilnīgi jauna lietotāju autorizēšanas un administrēšanas sadaļa – 

Opcijas/Lietotāju autorizācija.  

 
Lietotāju administrēšana iespējama tikai ar SYSDBA lietotāju un tikai uz 

datora, kur atrodas datu bāze. Lietotājvārds tiek piešķirts KPro datu bāzē esošajiem 

darbiniekiem, tādēļ, pirms lietotāju veidošanas, nepieciešams aizpildīt kadru kartiņas 

– Klasifikatori/Kadri/Kadru saraksts.  

Kad kadru saraksts ir aizpildīts, nepieciešams atvērt sadaļu Opcijas/Lietotāju 

autorizācija, kur atvērsies šāds logs: 

 
Pirmo reizi atverot šo formu, nepieciešams pārbaudīt iestatījumus, kur tiek 

norādīts ceļš uz lokālo Firebird serveri. Ja programmas instalācija veikta nemainot 

noklusētos uzstādījumus, tad nekādas izmaiņas veikt nevajag. Ja instalācijas laikā ir 

mainīta Firebird atrašanās vieta, tad iestatījumos jānorāda jaunā Firebird 2.1 atrašanās 

vieta un jānospiež poga Saglabāt.  

Pie standarta instalācijas Firebird ceļam jābūt šādam: 
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Ja Firebird direktorija būs norādīta nepareizi, tad, pievienojot lietotāju būs 

paziņojums:  

Lietotāju pievienošana notiek sadaļā Autorizācija. Sadaļa sastāv no diviem 

logiem, kur kreisajā malā esošajā logā ir darbinieku saraksts no kadru saraksta un 

labajā malā esošajā logā ir Komandtiltiņa pogu saraksts. Komandtiltiņa pogu saraksts 

sākotnēji ir tukšs un tajā ieraksti parādās tikai tiem lietotājiem, kam ir definēts 

lietotājvārds un parole (darbinieki ar definētiem lietotājiem ir izcelti ar tumšāku 

rakstu):  

 
Lai pievienotu jaunu lietotāju, jānostājas uz darbinieka ieraksta un jānospiež 

poga Atvērt darbinieka lietotāja logu:  
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Šajā logā jāievada lietotājvārds un parole. Lietotājvārds ir unikāls, tādēļ divus 

vienādus lietotājvārdus nevar ievadīt – ievadot jau esošu lietotājvārdu, programma par 

to paziņos: . Kad lietotājvārds un parole ir ievadīti, 

jānospiež poga Atjaunot - . Labajā logā – Komandtiltiņa pogu saraksts 

– parādīsies visu pieejamo komandtiltiņa pogu saraksts: 

 
Sākotnēji lietotājam tiesības nav piešķirtas. Tiesības ir iespējams piešķirt 

visām izvēlnēm uzreiz, nospiežot pogu Ieķeksēt visus, vai atsevišķi pa sadaļām:  

¶ Ar peles labo taustiņu nospiežot uz sadaļas un izvēloties iespēju Ļaut 

pieeju:  

¶ Vai turot pogu Ctrl un ar peles kreiso taustiņu spiežot uz sadaļas, kurai 
nepieciešams ļaut piekļuvi.  

Atvērt sadaļas var ar peles kreiso taustiņu nospiežot uz krustiņa  vai 

ar peles labo taustiņu nospiežot un izvēloties iespēju Izplest vai Izplest visus: 

 
Sadaļas, kas lietotājam ir piešķirtas, lietošanai, tiks atzīmētas ar zaļu ķeksi. 

Neatļautās sadaļas lietotājam būs redzamas, bet nebūs aktīvas:  
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Papildus minētajām iespējām, sadaļā ir iespējams kopēt tiesības no viena 

lietotāja citam vai citiem vairākiem lietotājiem. Lai to izdarītu, ir jānostājas uz tā 

darbinieka ieraksta, no kura tiesības tiks pārkopētas uz citiem darbiniekiem un 

jānospiež poga Kopēt lietotāja tiesības cietiem lietotājiem: 

. Atvērsies tiesību kopēšanas logs:  

 
kurā jāieliek ķekši tiek lietotājiem, kuriem nepieciešams pārkopēt izvēlētā lietotāja 

tiesības. Pēc saķeksēšanas jānospiež poga Kopēt. Aizvērsies Tiesību kopēšanas logs 

un parādīsies paziņojums: , kas nozīmē, ka tiesības ir 

veiksmīgi pārkopētas. Lai darbības ar tiesību piešķiršanu stātos spēkā, vienmēr pirms 

Lietotāju autorizācijas loga aizvēršanas jānospiež poga Atjaunot.  
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Klasifikatori  

Klasifikatoru sadaļa ir papildināta ar jauniem klasifikatoriem:  

¶ Budžeta finansēšanas klasifikācijas kodi  

¶ Institucionālo sektoru klasifikācijas kodi  

¶ Valdības parāda klasifikācijas kodi  

Visus šos klasifikatorus ir iespējams pievienot Galvenās grāmatas dokumentos 

sadaļā Papildus: 

  
Tā pat šie kodi atspoguļosies grāmatojumu rindās. Norādot klasifikatoru 

dokumentā, ja lietotājs vēlēsies, programma norādīto klasifikatoru pievienos visās 

dokumentu rindās.  Rindās ir iespējams norādīt arī dažādus klasifikācijas kodus.  
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Izejošo un Ienākošo pavadzīmju un rēķinu izrakstīšana 

valūtā  

Šajā versijā ir pilnveidota iespēja izrakstīt valūtas rēķinus un pavadzīmes. Līdz 

šim, veidojot valūtas dokumentus, preču un pakalpojumu cenas varēja norādīt tikai 

tajā valūtā, kurā dokuments tika izrakstīts. Arī summas tika rēķinātas dokumentā 

norādītajā valūtā, izņemot rindas kopsummu, ko rēķināja arī bilances valūtā.  

Rēķinu un pavadzīmju dokumenti ir papildināti ar sekojošām iespējām: 

. Izvēloties iespēju Cena bilances valūtā, Jums būs iespējams 

norādīt preču un pakalpojumu cenas bilances valūtā, neskatoties uz dokumentā 

norādīto valūtu. Ja dokumenta valūta nebūs lati, tad programma izrēķinās cenas un 

summas pēc norādītas valūtas kursa. Ja ir ielikts ķeksis pie Cena bilances valūtā, tad 

cenu citā valūtā labot nebūs iespējams.  

Dokumenta un rindu summas tagad arī rādīs divās valūtās: bilances valūtā un 

dokumentā norādītajā valūtā.    

 
Ja pie cenu izvēles ieliek Cena citā valūtā, tad cenu būs iespējams norādīt citā 

valūtā, bet programma rēķinās arī cenas un summas bilances valūtā.  
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Izejošo un Ienākošo pavadzīmju un rēķinu atlaižu 

piešķiršana  

Šajā versijā pavadzīmju un rēķinu izrakstīšana ir papildināta ar iespēju norādīt 

dokumentā vai dokumentu rindās – precēm/pakalpojumiem summas atlaidi. Procentu 

atlaide joprojām ir pieejam un strādā kā līdz šim. Lai varētu izmantot iespēju piešķirt 

summas atlaidi, nepieciešams dokumenta galvā ielikt ķeksi Summas atlaide: 

. Kad šis ķeksis ir aktivizēts, gan dokumenta galvā, gan rindās aktīvi 

paliek Atlaides summas lauki. Atlaidi nevar piešķirt gan rindās, gan dokumentā. 

Ievadot atlaidi rindās, dokumenta atlaides lauks paliek neaktīvs un summē kopā rindās 

piešķirto atlaidi.  

Atlaides summu var piešķirt valūtā, kāda ir norādīta dokumenta galvā: 

 - ja cenas norāda bilances valūtā, tad arī atlaides summas 

varēs norādīt tikai bilances valūtā (citā valūtā atlaides summa tiks izrēķināta pēc 

valūtas kursa), un otrādi – ja cenas ir valūtā, tad arī atlaides varēs ievadīt tikai valūtā 

(bilances valūtā atlaides summa tiks izrēķināta pēc valūtas kursa).  Programma arī 

automātiski izrēķinās procentuālo atlaidi gan dokumentam, gan rindām:  
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Nākamo periodu rēķinu un pavadzīmju automātiska 

sagatavošana 

Rēķinu un pavadzīmju formas ir papildinātas ar iespēju sagatavot rēķinus 

nākamajiem periodiem (jauna sadaļa – Rēķinu sagataves).  

 
Lai pievienotu jaunu ierakstu, ar peles kreiso taustiņu jānospiež sagatavju logā 

un jānospiež poga Pievienot: . Lai izveidotu nākamo periodu rēķinus 

obligāti nepieciešams aizpildīt lauku apmaksas datums. Pārējie lauki nav obligāti 

aizpildāmie lauki. Lauks piezīmes automātiski pārkopēsies no pamata dokumenta, bet 

ir iespējams šo lauku labot. Lauks papildus piezīmes – šo lauku var aizpildīt, 

nospiežot kādu no šīm pogām:  

 
Iepriekšējais mēnesis – ņemot vērā apmaksas datumu, laukā tiks ievadīts 

teksts Par „iepriekšējais” mēnesi.  

Tekošais mēnesis - ņemot vērā apmaksas datumu, laukā tiks ievadīts teksts Par 

„tekošais” mēnesi.  

Nākošais mēnesis - ņemot vērā apmaksas datumu, laukā tiks ievadīts teksts 

Par „nākošais” mēnesi.  

Ģenerētajos rēķinos laukā Piezīmes parādīsies sagataves Piezīmes un Papildus 

piezīmes.  

Lauks Pavadzīmes/Rēķina numurs aizpildīsies automātiski ar jaunizveidotā 

dokumenta numuru.  
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Pamatlīdzekļu uzskaites pilnveidošana  

Pamatlīdzekļu uzskaitē ir veiktas diezgan lielas izmaiņas gan uzlabojot 

aprēķina pareizību un ātrdarbību, gan ieviešot papildus iespējas, kas uzlabos un 

atvieglos pamatlīdzekļu uzskaiti.  

PamatlǭdzekǸa kartǭte  

¶ Pamatlīdzekļa kartītē ir ieviesta papildus iespēja – Nerēķināt 

amortizāciju . Šī iespēja paredzēta 

pamatlīdzekļiem, kam nolietojums netiek rēķināts, piemēram, zemei. 

Ieķeksējot šo iespēju, viss rēķināsies kā parastam pamatlīdzeklim, 

izņemot nolietojumu, kas būs 0.00.  

¶ Lai novērstu iespēju nejauši izlabot pamatlīdzekļa vērtību, vērtību 
lauki ir labojami tikai pie pamatlīdzekļa reģistrēšanas. Veicot 

amortizāciju, šie lauki paliks nekoriģējami. 

 
 Labot tos atkal būs iespējams izdzēšot aprēķinus no Amortizācijas sadaļas.  

AmortizǕcija  

¶ Amortizācijas sadaļas augšējā daļā ir jauns lauks – Faktiskā atlikusī 

vērtība  
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Šis ir aprēķina lauks ar sekojošu aprēķinu: Atlikusī vērtība + Neamortizējamā vērtība.  

¶ Aprēķinu sadaļā ir nākušas klāt sekojošas jaunas kolonas:  

o Faktiskā atlikusī vērtība. Aprēķins tāds pats kā iepriekš minēts. 
Ja pamatlīdzekļa kartiņā ir ievadīta neamortizējamā summa, tad 

šī summa netiks iekļauta nolietojumā, bet būs iespējams to 

norakstīt.  

o Lietotājs – lietotāja vārds, kurš ir veicis aprēķinu.  

o Uzsk.vērt – programmas aprēķina lauks, no kura tiek rēķināta 

tekošā amortizācija. Lauka vērtība mainās pie pamatlīdzekļa 

vērtības izmaiņām.  

o Atl.amort.laiks - programmas aprēķina lauks, no kura tiek 

rēķināta tekošā amortizācija. Lauka vērtība mainās pie 

pamatlīdzekļa vērtības izmaiņām un ekspluatācijas laika 

izmaiņām.  

¶ Aprēķinu pogu izmaiņas 

o Nākusi klāt jauna poga – Amortizācijas pārtraukšana 

 
Poga paredzēta pamatlīdzekļiem, kam uz laiku tiek pārtraukts amortizācijas aprēķins. 

nospiežot šo pogu, programma izdos logu, kurā jāievada mēnešu skaits, cik mēnešos 

netiks rēķināta amortizācija.  

 
o Izmaiņas norakstīšanas veikšanai – tagad ir iespējams veikt 

daļēju pamatlīdzekļa vērtības norakstīšanu. Pēc noklusējuma, 

programma piedāvā norakstīt visu Faktisko atlikumu. Lai 

norakstītu visu pamatlīdzekļa vērtību, nepieciešams ielikt ķeksi 

Norakstīt visu atlikušo summu.  
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NodokǸu amortizǕcija 

Sadaļa ir papildināta ar sekojošiem laukiem:  

¶ Rekonstrukcija – informācija automātiski tiek ņemta no Kartītes 

sadaļas.   

¶ Norakstīšana – brīvi ievadāms lauks. Šis lauks tiek aizpildīts, ja 

pamatlīdzekļa norakstīšana ir veikta pirms pamatlīdzekļa kartītes 

ievadīšanas programmā.  

¶ Atlikusī vērtība – Pamatlīdzekļa vērtība – Neamortizējamā vērtība.  

¶ Norakstīšanas summa – automātiski aizpildās no Amortizācijas 

sadaļas;  

VǛsture  

Sadaļa ir papildināta ar atskaiti Pamatlīdzekļa kustības uzskaite. Šī sadaļa 

aizpildās automātiski, kad pamatlīdzekļa kartītē tiek mainīta Atbildīgā persona, PL 

grupa, Nodokļu grupa vai Atbildības grupa.  

 
Pamatlīdzekļu atskaites ir papildinātas ar jaunu atskaiti – Kustības atskaite 

, kas atspoguļo visu vai 

atlasīto pamatlīdzekļu iepriekšminētās izmaiņas uz noteiktu datumu.  
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Programmas uzlabojumi 

Pavadzǭmju un rǛǵinu grǕmatoġana 

Pavadzīmju un rēķinu sadaļā ir jauna poga: . 

Nospiežot šo pogu, atvērsies dokumentu saraksta logs ar norādītajā periodā 

neiegrāmatotajiem dokumentiem. Grāmatoti tiks tie dokumenti, kas būs iezīmēti. 

Iezīmēt dokumentus var:  

# Uz klaviatūras nospiežot un turot pogu Ctrl un ar peles kreiso taustiņu pa 

vienam spiežot uz dokumentiem;  

# Lai iezīmētu vairākus pēc kārtas esošus dokumentus, jānostājas uz pirmā 

nepieciešamā dokumenta, uz klaviatūras jānospiež un jātus Shift un ar peles kreiso 

taustiņu jānospiež uz pēdējā nepieciešamā ieraksta.  

Nospiežot loga apakšā esošo pogu Grāmatot atzīmētos, programma atvērs 

ekspertu sarakstu. Visi iezīmētie dokumenti tiks grāmatoti izmantojot vienu izvēlēto 

Ekspertu.  

Kad dokumenti būs nogrāmatoti, programma atvērs Galvenās grāmatas 

dokumentu sarakstu ar tiem dokumentiem, kas tika izveidoti. 

Izdruku kopas papildinǕġana 

Ir atjaunota iespēja papildināt un saglabāt izdrukas.  

 

¶ Izdruku saglabāšana  

Izdruku saglabāšana  notiek sadaļā Eksports. Šajā sadaļā tiks parādītas tikai tās 

izdrukas, kas ir saglabātas datu bāzē. To var izdarīt katrā programmas formā 

nospiežot pogu drukāt, izvēloties izdrukas formu un nospiežot pogu Saglabāt atskaiti:  
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Lai saglabātu uz servera visas izdrukas uzreiz, Izdruku kopas logā sadaļā 

Eksports jānospiež poga Salīdzināt lokālos atskaišu failus ar servera. Atvērsies logs, 

kurā būs redzamas visas izdrukas formas, kas nav saglabātas uz servera:  

 
Izdruku saglabāšanai jānospiež poga Pievienot serverim.  

Lai saglabātu izdrukas failā, vispirms ir jāiezīmē tās izdrukas, kuras 

nepieciešams saglabāt. Lai iezīmētu visas izdrukas, jānospiež poga Iezīmēt visas. Lai 

iezīmētu daļu izdrukas, turot klaviatūras pogu Ctrl ar peles kreiso taustiņu jānospiež 

uz tām izdrukām, kuras būs nepieciešams saglabāt failā .  

Kad izdrukas ir izvēlētas, jānospiež poga Eksportēt atzīmētos, jānorāda vieta, 

kur saglabāt un jānospiež poga Save.  
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Kad izdruku eksports būs pabeigts, programma izdos paziņojumu: 

 
 

¶ Izdruku ielādēšana  

Izdruku ielādēšana notiek sadaļā Imports. Lai ieimportētu izdrukas, jānospiež 

poga Atvērt atskaišu failu . Programma 

piedāvās izvēlēties kuru failu ielādēt. Kad fails ir atrasts, uz tā jānostājas un jānospiež 

poga Open:  
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kad tas izdarīts, jāiezīmē izdrukas formas, kuras nepieciešams ielādēt un 

jānospiež poga Saglabāt atzīmētos. Jāpievērš uzmanība, ka programma pārrakstīs jau 

esošās izdrukas, ja izdruku nosaukumi datu bāzē sakritīs!  

Jaunās izdrukas būs saglabātas uz servera, tādēļ tās vēl jāsaglabā uz katra 

datora atsevišķi. To var izdarīt, atverot atskaites izvēli un nospiežot pogu Apskatīt 

pieejamās atskaites serverī:  

 
No servera formu ielādēt var nospiežot pogu Paņemt:  

 
Ja tāda izdrukas forma jau būs uz datora, programma prasīs vai pārrakstīt 

esošo formu. Lai veiktu formas pārrakstīšanu, jānospiež poga Pārrakstīt:  
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Gada dalǭġana 

 Ir atjaunota iespēja veikt gada dalīšanu.  

 
Programma automātiski izveidos esošās datu bāzes rezerves kopiju un 

izveidos jaunu datu bāzi, uz kuru tiks pārnesti esošās datu bāzes klasifikatori. 

Programma automātiski aizpildīs jaunās (mērķa) datu bāzes nosaukumu, aprakstu un 

datu bāzes atrašanās vietu, bet šos datus ir iespējams mainīt. Kad visi dati ir savadīti, 

jānospiež poga Izveidot un aizpildīt mērķa datubāzi. Kad mērķa datu bāze būs 

izveidota, programma izdos paziņojumu par veiksmīgi izveidotu mērķa datu bāzi.  

 

Datu bǕzes rezerves kopiju veidoġana  

Ir atjaunota automātiska datu bāzes rezerves kopiju veidošana. Šī iespēja 

darbojas tikai tad, kad lietotājs ir pieslēdzies pie datu bāzes ar lietotājvārdu SYSDBA. 

Aizverot programmu, tiks pārprasīts, vai tiešām programmu aizvērt: 

. Pēc apstiprināšanas parādīsies paziņojums: 

. Nospiežot pogu Nē, rezerves kopija 

netiks veidota un programma tiks aizvērta. Apstiprinot rezerves kopijas veidošanu, 

tiks atvērts rezerves kopijas veidošanas logs:   
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.    

Pirmo reizi atverot šo formu, nepieciešams pārbaudīt iestatījumus, kur tiek 

norādīts ceļš uz lokālo Firebird serveri. Ja programmas instalācija veikta nemainot 

noklusētos uzstādījumus, tad nekādas izmaiņas veikt nevajag. Ja instalācijas laikā ir 

mainīta Firebird atrašanās vieta, tad iestatījumos jānorāda jaunā Firebird 2.1 atrašanās 

vieta.  

Pie standarta instalācijas Firebird ceļam jābūt šādam: 

.  

Kad Iestatījumos ceļš ir norādīts, Sadaļā Rezerves kopijas veidošana logā 

Rezerves kopijas direktorija ir jānorāda direktorija, kurā tiks veidota datu bāzes 

rezerves kopija: .  

Kad direktorija norādīta, laukā Nosaukums jānorāda rezerves kopijas 

nosaukums. Standartā tas būs datums un laiks, kad kopija tiek veidota: 

 
Datu bāzes rezerves kopijas ieteicams veidot tikai tad, ja datu bāzē netiek 

veikti aprēķini – kad nav aktīvu pieslēgumu datu bāzei. Pieslēgumus var redzēt sadaļā 
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Rezerves kopijas veidošana logā Datubāzei pieslēgušies... : 

.  

Kad viss ir sagatavots rezerves kopijas veidošanai, jānospiež poga Veidot 

rezerves kopiju. Programma parādīs paziņojumu – . 

Kad rezerves kopija tiks izveidota, programma automātiski aizvērsies.  

 


